ATA nº 017/2022

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2022, às 10:20h, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de
Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador Emanuel Souza Ramos
(Emanuel Ramos). Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: Emanuel Souza
Ramos – Presidente, José Manoel da Silva (Zé Boi) – Secretário e José Augusto Maia Júnior - Relator.
DELIBERAÇÃO: Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 26 de 2022 de autoria do Poder Executivo
Municipal - Dispõe sobre o adiantamento de numerário ou suprimento de fundos para pagamento de despesas no
âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe, nos termos do Art. 68 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 27 de 2022 de autoria do
Poder Executivo Municipal - Institui o “Bônus de Desempenho pelo Previne Brasil para a Estratégia Saúde da
Família (BDPB/ESF)”, no âmbito do Município, para os profissionais indicados e avaliados de acordo com o
cumprimento das metas do Programa Previne Brasil, e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do
Legislativo nº 141 de 2022 do vereador Capilé da Palestina - Institui o Programa Municipal de Formação
Multiprofissional para adolescentes, jovens e adultos - CIDATEC no âmbito do Município de Santa Cruz do
Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 131 de 2022 do vereador
Caetano Motos - Denomina nome de Rua Professor Valdemir Miranda, Bairro Gaudêncio Gomes Feitosa no
município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências. Projeto de Resolução nº 15 de 2022 do
vereador Irmão Soares - Fica concedido o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Antônio
Carlos Fernandes da Silva (Pastor Tony). Projeto de Resolução nº 16 de 2022 do vereador Zeba - Concede o
Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao senhor Expedido Feitosa Costa, conhecido por Bidinga do
Acordeon. Projeto de Resolução nº 17 de 2022 do vereador Zeba - Concede o título de cidadão santa-cruzense à
professora Sidalvana Maria Ramos Araújo. Projeto de Resolução nº 18 de 2022 do vereador Zeba - Concede o
Título de cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao senhor Edjailson Emanuel da Silva, conhecido por Pezão dos
Descentes do Forró. Projeto de Resolução nº 21 de 2022 da vereadora Nega - EMENTA: Fica concedido o
Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Erasmo Deodato dos Santos (Padre Erasmo).
Projeto de Resolução nº 22 de 2022 do vereador Caetano Motos - Concede Título de Cidadão de Santa Cruz do
Capibaribe ao Ilmo. Sr. João Adelino Gonçalves. Projeto de Resolução nº 24 de 2022 do vereador Irmão Soares
- Fica concedido o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Neilton José de França. Projeto
de Resolução nº 25 de 2022 do vereador Caetano Motos - Concede Título de Cidadã de Santa Cruz do
Capibaribe a Ilma. Sra. Maria José de Azevedo Santos – (Maria José). Projeto de Resolução nº 26 de 2022 do
vereador Irmão Soares - Fica concedido o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr. Severino
Ramos de Carvalho (Pr. Raminho). Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 129 de 2022 do vereador Augusto
Maia - “Estabelece o ensino obrigatório da Língua Brasileira de Sinais desde a Educação Infantil até o Ensino
Fundamental como disciplina extracurricular para crianças surdas e ouvintes matriculadas nas instituições
privadas e públicas de ensino de Santa Cruz do Capibaribe-PE, assim como o acesso dos pais de alunos com
deficiência auditiva na instituição”.  Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 130 de 2022 do vereador
Augusto Maia - Institui no calendário oficial de eventos do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE a
festividade "Natal Encantado" e dá outras providências. Foram aprovados por unanimidade os Projetos
027/2022-EXE, 026/2022-EXE, 141/2022, 131/2022, 130/2022, 129/2022, 026/2022-RES, 025/2022-RES,

024/2022-RES, 022/2022-RES, 021/2022-RES, 018/2022-RES, 017/2022-RES, 016/2022-RES, 015/2022-RES.
Sendo que, nos Projetos 129/2022, 130/2022 o Vereador José Manoel de Lima (Zé Boi) assumiu a relatoria dos
mesmos. Por fim, o Senhor Presidente declara encerrada a Reunião da C.L.J.

Santa Cruz do Capibaribe, 31 de agosto de 2022.

                    EMANUEL SOUZA RAMOS                                                                             JOSÉ MANOEL DA SILVA
                    Presidente                                                                                                                Secretário

          JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR
Relator

		2022-09-01T09:36:25-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466

		2022-09-01T23:12:01-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491

		2022-09-02T10:51:31-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485